Respondens autem Jesus dixit ei : Sine modo, sic enim decet nos adimplere omnem justitiam : tunc dimisit eum.] Id est, tunc demum dimisit, tunc consensit, tunc passus est eum a se baptizari, cum tali ordine cognovisset omnem justitiam debere compleri. Sine modo, inquit, sine me modo, ut jussi, a te baptizari in aqua, et tu postmodum a me quod quæris, baptizaberis in spiritu. Sic enim decet nos prærogare exemplum implendæ omnis justitiæ, ut videlicet discant fideles neminem posse hominem absque unda baptismatis perfecte justum existere, et esse omnibus quamvis innocenter et juste viventibus necessarium vivificæ regenerationis officium, cum me qui spiritus sancti opere conceptus et natus, cognoverint secundæ nativitatis subiisse, vel potius mihi conse-

crasse lavacrum. At nulla personarum majorum contempta ab humilibus meis in remissionem peccatorum baptizari, cum meminerit Dominum, qui in spiritu sancto baptizans peccata dimittere solet, suum baptizandum in aqua submisisse servi manibus caput. Sequitur :

Baptizatus autem Jesus, confestim ascendit de aqua : et ecce aperti sunt ei cœli, et vidit spiritum Dei descendenter sicut columbam, et venientem super se.] Et hoc ad impletionem omnis justitiae pertinet, quod baptizato Domino aperti sunt ei cœli, et spiritus descendit super eum : ut hinc nimirum fides nostra confirmetur, per mysterium sacri baptismatis, aperiri nobis introitum patriæ cœlestis, et sancti spiritus gratia ministrari. Numquid enim credi decet, Domino tunc primum cœlestia patuisse secreta, cum recta fides habeat non minus tempore, quo cum hominibus conversatus est, quam et post et antea in sinu patris mansisse, et sedem tenuisse cœlestem ? Aut a tricesimo ætatis suæ anno, quando baptizatus est, spiritus sancti dona percepit, qui prima conceptione spiritu sancto plenus semper extitit ? Nobis ergo, fratres carissimi, nobis sunt hæc celebrata mysteria. Quia enim nobis Dominus sacrosancto sui corporis intuitu baptismi lavacrum dedicavit, nobis quoque post acceptum baptismum cœli aditum patere, et spiritum sanctum dari monstravit. Et congrua multum distantia, quia primus Adam ab immundo spiritu deceptus per serpentem, gaudia regni cœlestis amisit: secundus Adam a spiritu sancto per columbam glorificatus ejusdem regni limina reseravit, flamمامque vibrantem, qua ingressum paradisi expulso Adam primo Cherub custos interclusit. Secundus Adam hodierna die per aquam lavacri renascentis extingui debere monstravit, ut unde ille cum sua conjugi ab hoste victus exiit, ibi iste cum sanctorum ecclesia, sponsa videlicet sua, de hoste victor rediret, imo potiora redemptis a peccato vitæ immortalis munera pater futuri seculi princeps pacis donaret, quæ præ-

sentis nostri seculi pater princeps discordiae venumdatus sub peccato sua cum stirpe perdidit: quia nimur vita illa beatissima, quam deseruit Adam, quamvis incomparabili luce et pace sublimis ab omnium curarum stimulantium nube serena crebra Dei et angelorum fuerit visione et allocutione glorificata, in terrae tamen hujus erat locis constituta terrenis, quamvis nullo labore quæsitis alenda fructibus: at haec quam Christus tribuit in celorum est arce vita perennis non crebra, sed e continua divinæ contemplationis luce refecta. Prima hominis vita beata ita fuit immortalis, ut posset in ea homo non mori, si se a peccati seductione cautus servaret: secunda vero ita fiet immortalis, ut non possit in ea homo mori, nec ulla peccati pulsantis seductione tentari. Bene autem spiritus reconciliator in columba, quæ multum simplex est avis, apparuit, ut et suæ videlicet naturæ simplicitatem per hujus speciem animalis ostenderet. Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet fictum, et eum in quem descendit, mansuetum mitemque ac misericordiae supernæ præconem ministrumque doceret mundo esse futurum: simul et omnes qui sua gratia essent renovandi, simplices ac mundi corde admoneret ingredi, juxta quod scriptum est [Sapient. 1.] : Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quærите illum. Quoniam in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Hinc est quod Simon, qui in felle amaritudinis et obligatione iniquitatis permanere consensit, partem sortemque in hoc spiritu habere nequivit. Illo enim spiritu plenus erat, qui in serpente hominibus apprendo, quia ipse malitia et insidiarum peste infectus esset, corda diligenter edocuit. Sed descendente super Dominum spiritu, videamus quid sequitur:

Et ecce vox de cælis dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.] Filius Dei baptizatur in homine, spiritus Dei descendit in columba, pater Deus

in voce sanctæ et individuæ trinitatis in baptismi declaratur mysterium. Et recte, ut qui sacramentorum suorum dispensatoribus erat præcepturus, docere omnes gentes, et baptizare eos in nomine patris, et filii, et spiritus sancti, primus ipse suo in baptismate totam personaliter panderet adesse trinitatem. Quod ait vox paterna, hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ad comparationem terreni hominis dicit, in quo peccante quodammodo sibi displicuisse Deus conditor insinuat, cum ait [Genes. 6.] : Pœnitet me hominem fecisse in terra. Pœnitentia quidem in Deum nulla cadit, sed nostro more loquens, qui compungi pœnitentia solemus, quando contra votum nostra opera verti videmus. Pœnitere se dixit hominem fecisse in terra, quem a rectitudine suæ facturæ peccando degenerare conspexit. In filio autem suo unigenito sibi singulariter complacuit, quia hunc hominem quem induerat, a peccato immunem servare cognovit. Et in hac quoque voce patris, sicut et in cæteris baptizati Domini mysteriis, omnis justitiæ declaratur impletio. Coeternus enim et consubstantialis patri filius, descendente super eum spiritu, qui sit hominibus intimatur, ut per hoc discant homines per gratiam se baptismatis accepto spiritu sancto de filiis diaboli in Dei filios posse transferri, sicut Apostolus edocet, fidelibus ita loquens [Rom. 8.] : Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba pater. Et Evangelista Joannes : Quotquot, inquit [Joan. 1.], receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus. His de baptismo nostri Salvatoris, fratres carissimi, prout ipse donavit, commemoratis, ad nosipsos revertamur, et quia humilitatem obedientiamque baptistæ simul et baptizati audivimus, per humilem obedientiam baptismæ quod suscepimus, servare curemus, mundantes nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. Humiliter ergo ejus subeunda et servanda myste-

ria eis, qui necdum in his sunt initiati suadeamus, et quotquot per gradum sacerdotalem ad dispensanda illorum sumus sacramenta promoti, humiliter injunctum nobis impleamus officium. Studeamus omnes solliciti, ut januam patriæ cœlestis, quæ nobis est divinis patefacta mysteriis, humanis ipsi nobis non intercludamus illecebribus. Neque enim frustra Dominum apud Evangelistam Lucam post baptismum orasse, et sic cœlo aperto spiritum ac vocem patris venisse commemoratur, qui etiam tribus consonantibus Evangelistis baptizatus, mox jejunium quadraginta dierum solitarius exercuit: sed nos profecto docuit, nosque suo informavit exemplo, ut post acceptam in baptismismo remissionem peccatorum, vigiliis, jejuniiis, orationibus, cæterisque spiritus fructibus operam demus, ne nobis torpentibus minusque sollicitis immundus spiritus, qui de corde nostro expulsus in baptismismo fuerat, redeat, nosque spiritualibus divitiis vacuos inveniens, septemplici peste deprimat, et sint novissima nostra pejora prioribus. Caveamus seduli, ne ignem nobis ipsi, qui vitæ iter occludat, nostrorum crebro accendamus somitem vitiorum. Flammeus namque gladius qualiscunque ille est, qui paradisi ostia servat, singulis quibuscunque fidelium fonte baptismatis extinctus est, et ut redire possit homo ablatus, infidelibus autem manet semper immobilis. Sed et falsis fidelibus vocatis quidem, sed non electis, dum post baptismum se criminibus implicare non metuunt, quasi post extictionem idem ignis reaccenditur: ne mereantur intrare regnum, quod factio corde ac dupli requirunt, serpentino potius dente fraudulentem, quam simplici oculo columbini, quem in ecclesia sua multum se diligere Dominus ostendit, qui in amoris Cantico ait [Cantic. 1.]: Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra oculi tui columbarum. Unde quia nobis ad descendam Deo placitam simplicitatem columbae forma proponitur, diligentius ejus naturam videamus, ut per singula innocentiae ejus

exempla, vitæ nobis emendationis instituta sumamus. Hæc a malitia fellis prorsus aliena est. Et nos igitur a malitiae felle alienemur, omnisque amaritudo, et ira, et indignatio tollatur a nobis cum omni malitia. Ita nullum ore vel unguibus laedit, nec minimas quidem musculas, vel vermiculos, quibus minores pene omnes aviculæ se suosque pullos nutriunt, inquirit. Videamus nos ne dentes nostri sint arma et sagittæ, ne mordentes et comedentes invicem, consumamur ab invicem. Contineamus manus a rapinis: qui furabatur, jam non furetur. Magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. Nam et columba sæpe alienos quasi suos fertur alere pullos. Ipsa terræ fructibus et semine pascitur. Audiamus Apostolum [Rom. 14.] : Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum. Et Apostolus Petrus: Ministrate, inquit [2 Petr. 1.], in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis. Gemitum pro cantu habet. Miseri simus, et lugeamus et ploremus coram Domino, qui fecit nos. Risus noster in luctum convertatur, et gaudium in mœrem. Beati enim lugentes, quoniam ipsi consolabuntur. Super aquas sedere consuevit, ut venturi raptum accipitris prævisa in aquis umbra declinet. Et nos mundi simus, ac mundati scripturarum fluentis, seduli assidere curemus, quarum speculis edocti dignoscere et præcavere valeamus insidias hostis antiqui. Tales quippe amat ecclesia, sponsa videlicet Christi, quæ in amoris sui laudibus cantat: Oculi ejus sicut columbæ, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluenta plenissima. Nidificare solet in foraminibus petræ, in caverna mæceriæ. Petra Christus est, cuius in cruce clavis manus, latus est lancea perforatum, unde continuo sanguis et aqua, nostræ videlicet sanctificationis et ablutionis mys-

terium, exivit. Maceria ejus est virtus coadunata sanctorum, caverna in ea sinus paternæ dilectionis, quo teneriores fidelium animos dum ad fidei, spei et dilectionis perfectionem nutriendos suscipiunt, quasi nidificantibus columbis in se locum pandunt. Hæc ergo fortiorum auxilia, qui adhuc pusilli in fide sumus, humiliter subeamus, his Dominicæ passionis sacramentis semper sanctificari curemus. Talem namque omnium nostrum conversationem Dominus quærit, talibus intentam studiis uniuscujusque nostrum vitam videre desiderat, talium voce suas laudes decantari ac prædicari gratulatur. Surge, inquit [Cantic. 2.], amica mea, speciosa mea, et veni, columba mea, in foraminibus petræ, in caverna maceriaræ. Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Hæc de natura columbæ septem virtutis exempla commemorasse sufficiat. Et recte fortasse, quia spiritus sancti, qui in columba descendit, septiformis est gratia. Verum ex omnibus, quæ de ejus natura moraliter interpretanda humana potest comperire solertia, restat unum quod de ejus actu mystico sacra narrat historia. Cum enim Dominus in figuram futuri baptismatis originalis mundi scelera diluvii aquis ablueret, transacta mundatione scire volens Noe, qualiter se facies haberet terræ, emisit corvum, qui ad arcam redire contempsit: significans eos, qui abluti licet unda baptismatis, niger-rimum tamen veteris habitum hominis emendatius vivendo deponere negligunt: et ne sancti spiritus unctione renovari mereantur, statim ab intima catholicæ pacis et quietis unitate, exteriora, id est, seculi desideria sequendo desciscunt. Emisit post eum columbam: at illa venit ad eum vespere, portans ramum olivæ virentibus foliis, in ore suo. Animadvertisit credo, fratres, et me loquenter vestro intellectu prævenitis, ramum olivæ virentibus foliis gratiam esse spiritus sancti vitæ verbis abundantem: de cuius plenitudine super Christum requiescente, psalmus ait [Psal. 44.], Unxit te Deus, Deus

tuus, oleo lætitiae, præ consortibus tuis. De cuius dono consortibus Christi dato loquitur Joannes [1 Joan. 2.] : Vos unctionem habetis a sancto, et nōstis omnia. Et pulcherrima comparatione umbra veritatis concinit. Ramum olivæ columba corporalis ablutam diluvii aquis detulit in arcam, spiritus sanctus in specie columbæ corporalis baptizatum aqua Jordanis descendit in Dominum. Nos quoque Christi et ecclesiæ membra, quos non solum homines, qui erant in arca cum Noe, sed et animantia quæ arca continebat, et ipsa quoque ligna, ex quibus eadem facta est arca, figurant post acceptum undæ regenerationis lavacrum : per unctionem sacri chrismatis gratia spiritus sancti signamur, quam conservare in nobis intemeratam dignetur ipse, qui dedit Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat in eternum, Amen.

HOMILIA XXIV.

LUCÆ 2. In illo tempore, postquam impleti sunt dies purgationis Mariæ secundum legem Moysi, tulerunt Jesum.

SOLENNITATEM nobis hodiernæ celebri-tatis, quam quadragesimo Dominicæ nativi-tatis die debitæ veneramur officiis, maxime ejusdem Domini salvatoris nostri, simul et in-temeratae genitricis ejus humilitate dedicatam sacra Evangelii lectio designat: exponens eos qui legi nihil debuerant, implendis se legalibus per omnia subdidisse decretis. Sicut enim modo cum Evangelium legeretur, audivimus, Postquam impleti sunt dies purgationis ejus (videlicet matris illius) secundum legem Moysi, tulerunt illum in Hierusalem, ut sisterent eum Domino: sicut scriptum est in lege Domini. Quia omne masculinum

adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur. Præcepit namque lex, ut mulier quæ suscepto semine peperisset filium, immunda esset septem diebus, et in die octavo circumcideret puerum, nomenque aptaret: deinde etiam alios triginta tres dies ab ingressu templi ac viri toro abstineret, donec quadragesimo nativitatis die filium cum hostiis ad templum Domini deferret: primogenitum autem omnis masculini sexus sanctum Domino vocari, atque ideo munda quæque offerri Deo, immunda autem mundis mutari, vel occidi, et primogenitum hominis quinque siclis argenti debere redimi. Si autem foeminam peperisset mulier, immunda fieri jussa est quatuordecim diebus, et sexaginta sex aliis diebus a templi ingressu suspendi, donec octogesimo nativitatis die, quæ dies purgationis ejus vocabatur, illa se suamque sobolem hostiis sanctificatura veniret, ac sic demum ad torum viri libera redire deberet. Intueamur, fratres carissimi, diligentius verba legis quæ proposuimus, et videbimus apertissime, quam beatissima Dei genitrix, et perpetua virgo Maria, simul cum filio quem genuit, ab omni fuerit legis subjectione liberrima. Cum enim dicat lex, mulierem quæ suscepto semine peperisset, immundam decerni, et per longa tempora simul cum prole quam genuisset, oblatis victimis debere mundari: patet profecto, quia illam quæ sine virilis susceptione seminis virgo peperit, una cum filio qui natus est ei, neque immundam describat, neque per hostias salutares doceat esse mundandam. Sed sicut Dominus ac Salvator noster, qui divinitatis legem dedit, apparens in homine, fieri voluit sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus: ita etiam beata genitrix illius, quæ singulari privilegio supra legem fuit, pro ostendendo tamen humilitatis exemplo, legalibus subdi non refugit institutis: juxta illud viri Sapientis [Eccles. 3.], Quanto magnus es, tanto humilia te in omnibus.

Et ut darent, inquit, hostiam secundum quod dictum

est in lege Domini, Par turturum, aut duos pullos columbarum.] Hostia hæc pauperum erat. Præcepit quippe Dominus in lege, ut qui posset, agnum pro filio vel filia, simul et turturem sive columbam offerret: qui vero non sufficeret ad offerendum agnum, duos jam turtures, vel duos columbæ pullos offerret. Ergo Dominus nostræ per omnia memor salutis, non solum homo fieri, cum Deus esset, sed etiam cum dives esset, pauper fieri dignatus est pro nobis: ut nos sua paupertate, simul et humanitate divitiarum, et divinitatis suæ donaret esse participes. Sed libet paulisper intueri, cur hæ maxime volucres in hostiam Domini jubentur offerri. Nam et Abraham patriarcha tanto ante legem tempore has in holocaustum Domino legitur obtulisse, et in plerisque legis ceremoniis, qui mundandus esset, per has jubebatur mundari. Columba ergo simplicitatem, turtur indicat castitatem: quia et columba simplicitatis, et castitatis amator est turtur: ita ut si conjugem casu perdidet, non aliam ultra querere curet. Unde in laudibus ecclesiæ loquitur Dominus [Cantic. 1.]: Pulcræ sunt genæ tuæ, sicut turturis. Et iterum: Ecce tu pulcra es, amica mea, ecce tu pulcra, oculi tui columbarum. Genas quippe ut turturis habet, qui ab omni impudicitiae peste castum se custodit, et immunem: oculos habet columbarum, qui nulli nocere desiderans, etiam inimicos simplici amore contuetur. Sed utraque avis memorata, quia gemitum pro cantu edere solet, sanctorum in hoc seculo designat ploratum, de quo Dominus memorat, dicens [Joan. 16.]: Amen, amen, dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit: vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Et rursus [Matth. 5.]: Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur. Merito ergo turtur et columba Domino offeruntur in hostiam: quia nimirum simplex et pudica fidelium conversatio gratum est illi sacrificium justitiae: quia qui laborat in gemitu suo, qui lacrymis

stratum suum singulas per noctes abluit, acceptissimam Deo victimam mactat. Cum vero utraque avis ista propter consuetudinem gemendi præsentes sanctorum luctus et desideria superna designet, hoc tamen differunt, quod turtur solivagus, columba autem gregatim gemere consuevit: et ob id ista secretas orationum lacrymas, illa publicos ecclesiæ conventus insinuat. Bene autem puer Jesus primo circumciditur, ac sic interpositis diebus Hierosolymam cum hostia defertur: quia et ipse jam juvenis prius omnem carnis corruptionem moriendo aut resurgendo calcavit, ac deinde interpositis diebus cum ipsa carne jam immortali, quam pro nostra salute hostiam Deo ficerat, ad gaudia supernæ civitatis ascendit. Et unusquisque nostrum prius aqua baptismi a peccatis omnibus, quasi vera circumcisione purgatur, ac sic proficiente gratia novæ lucis, ad altare sanctum salutari hostia Dominici corporis et sanguinis consecrandus ingreditur. Nam et ipsa singulariter simplex et casta nostri Salvatoris humanitas, quæ oblata est Deo patri pro nobis, non incongrue per immolationem columbæ sive turturis potest figuraliter exprimi. Sed et omnis in fine mundi ecclesia primo communi resurrectione cunctam terrenæ labem mortalitatis et corruptionis exuet, ac deinceps in regnum cœlestis Hierusalem bonorum victimis operum Domino commendata transfervetur. Quod autem Simeon et Anna, provectæ videlicet ætatis vir et foemina, devotis confessionum officiis Dominum, quem corpore parvum vident, sed magnum divinitate intelligunt, excipiunt: illam profecto populi Judæorum synagogam figurate denunciant, quæ longa incarnationis ejus expectatione fatigata, promptissime illum mox, ut advenit, et piarum ulnis actionum, et fidei non fictæ vocibus exaltare ac magnificare studuit, acclamans illi, et dicens [Psal. 24.] : Dirige me in veritate tua, et doce me, quia tu es Deus salvator meus, et te

sustinui tota die. Sed et hoc dicendum, quia merito uterque sexus ei gratulabundus occurrerit, qui utriusque redemtor apparebat. Magno sane metu, fratres mei, audienda sunt verba, quibus idem Simeon de Domino prophetans matrem ejus alloquitur :

Ecce positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes.] Desideranter namque multum auditur, quod positus dicitur Dominus in resurrectionem multorum : quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur : quia et ipse dicit [Joan. 11.], Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet : et omnis qui vivit, et credit in me, non morietur in eternum. Sed non minus terribiliter sonat, quod præmittitur, Ecce positus est hic in ruinam. Infelix namque satis est, qui agnita resurrectionis gloria deterius cadit, qui visa luce veritatis gravioribus peccatorum nebulis obcæcatur. Unde curandum nobis summopere est, ut recta quæ cognovimus, operando semper exercere meminerimus, ne de nobis dicatur illud Apostoli Petri [2 Petr. 2.] : Quia melius erat eis viam veritatis non agnoscere, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo, quod traditum est illis sancto mandato.

Et in signum, inquit, cui contradicetur.] Signo dominicæ crucis multi sæpe Judæorum exterius, multi contradixere gentilium : multi, quod est gravius, falsi fratres hoc interius professionis superficie sequuntur, sed se veritate pravæ actionis nimium persecuntur, dicentes se nosse Deum, factis autem negantes.

Et tuam ipsius animam pertransibit gladius.] Gladium appellat affectum Dominicæ passionis et mortis in cruce, qui Mariæ animam pertransivit : quia non sine acerbo dolore potuit crucifixum morientemque videre, quem

licet resurrecturum a morte quasi Deum nullatenus ambigebat, tamen quasi sua e carne procreatum mori pavida dolebat.

Ut revelentur ex multis cordibus cogitationes.] Ante incarnationem Dominicam velatae erant cogitationes multorum, nec late patebat, quis eternorum amore flagraret, quis cœlestibus bonis temporalia mente præferret: sed nato cœli rege in terra confestim pius quisque gaudebat, Herodes autem turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo. Prædicante et miracula faciente, omnes turbæ et timebant, et glorificabant Deum Israel: Pharisæi autem et scribæ dicta ac facta ejus salutaria rabido ore carpebant. Passo in cruce impii lætitia stulta, pii tristitia justa replebantur: sed resurgente a mortuis, et ascendance in cœlum horum lætitia mœrore, illorum est mœstitia gaudio mutata perenni: sicut juxta prophetiam beati Simeonis apparente in carne Domino, revelatae sunt ex multis cordibus cogitationes. Non hæc autem disparium revelatio cogitationum tunc solum acta in Judæa, sed nunc etiam apud nos credenda est actitari. Et nunc enim Domino apparente revelantur ex multis cordibus cogitationes, cum lecto vel prædicato verbo salutis, alii audientium libenter auscultant, gaudentes perficere actu, quæ auditu didicerint: alii fastidientes quæ audiunt, non hæc agendo patrare, sed his potius insultando nituntur contraire. Unde oportet, fratres, ut quoties verbum doctrinæ cœlestis aliquid contrarium a duris auditoribus pati senserimus, imitemur tristitiam cordis eorum, qui passim in carne Dei verbum digno dolore compassionis tenebant: quoties vero idem verbum in auditorum fidelium mente per dilectionem resurgere, atque ad gloriam conditoris nostri per bona opera proficere viderimus, gaudeamus cum eis, qui Christum resurrexisse a mortuis, atque ad cœlos ascendere votis aspexere felicibus. Sane quoniam castas, simplices et gemebundas aves Domino offerri con-

suevisse cognovimus, quibus nostra sobrietas, simplicitas et compunctio cordis auctori nostro semper offerenda signat, oportet intueri diligentius : quia non frustra duo turtures, aut duo pulli columbæ, et unus ex his pro peccato, alter in holocaustum offerri debere præcipitur. Duo sunt namque genera compunctionis, quibus semetippos Domino fideles in ara cordis immolant : quia nimirum, sicut ex patrum dictis accepimus, Deum sitiens anima prius timore compungitur, postea amore. Prius enim sese in lacrymis afficit : quia dum malorum suorum recolit, pro his perpeti supplicia eterna pertimescit, quod est unum turturem sive pullum columbæ pro peccatis offerre : at dum longa mœroris anxietate fuerit formido consumpta, quædam jam de præsumtione veniæ securitas nascitur, et in amorem cœlestium gaudiorum animus inflammatur. Et qui prius flebat, ne duceretur ad supplicium, postmodum flere amarissime incipit : quia differtur a regno, quod est de altero turture sive pullo columbino holocaustum facere ; holocaustum namque totum incensum dicitur. Et holocaustum se ipse Dominus facit, qui spretis omnibus terrenis, solo supernæ beatitudinis desiderio æstuare, solam hanc per luctum ac lacrymas quærere dulce habet. Contemplatur etenim mens, qui sint illi angelorum chori, quæ ipsa societas beatorum spirituum, quæ majestas eternæ visionis Dei, et amplius plangit, quia a bonis perennibus deest, quam flebat prius, cum mala eterna metuebat. Utramque autem nostræ compunctionis hostiam gratanter accipere dignetur, qui et pro peccato lugentibus, atque afflictis clementer errata dimittit : et pro ingressu vitæ cœlestis tota mentis intentione ferventes eternæ suæ visionis luce reficit Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti, Deus per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XXV.

MATTH. XIX. LUC. XVIII. MARC. X. *In illo tempore dixit Simon Petrus ad Jesum: Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. Quid ergo erit nobis? &c.*

AUDIENS a Domino Petrus, quia dives difficile intraret in regnum cœlorum, sciensque secum suis condiscipulis ad integrum mundi fallentis sprevisse delicias, voluit agnoscere quid vel ipsi, vel cæteri, mundi contemptores pro majore mentis virtute majoris præmii sperare deberent. Et respondens Domino ait:

Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te.] Ubi solerter intuendum, quod non solum se omnia reliquisse, sed et Dominum sequi gloriatur: quia stultum profecto est, juxta Platonem et Diogenem, et quosdam alios philosophos, vitæ quidem hujus divitias calcare, et non hæc pro eterna adipiscenda vita, sed pro inani agere mortaliū laude captanda: stultum præsentes labores ultro, absque spe futuræ subire quietis et pacis. Perfectus autem ille est, qui abiens vendit omnia quæ habet, et dat pauperibus, ac veniens sequitur Christum. Habebit enim thesaurum non deficientem in cœlis. Unde bene interrogante Petro, dixit talibus Jesus:

Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.] In hac quippe vita pro ejus nomine laborantes, in alia præmium sperare docuit: id est, in regeneratione, cum videlicet in vitam immortalem fuerimus resurgendo regenerati, qui in vitam caducam mortaliter eramus geniti. Et justa prorsus retributio, ut qui hic pro Christo humanæ gloriam celsitudinis neglexerunt, illic a Christo judices glorificati singulariter cum eo humanæ conversationis assideant: et quia sequendis ejus

vestigiis nulla ratione poterant avelli. Nemo autem putet duodecim tantum Apostolos, quia pro Juda prævaricante Matthias electus est, tunc esse judicaturos: sicut nec duodecim solæ sunt tribus Israel judicandæ. Alioquin tribus Levi, quæ tertiadecima est, injudicata recedit: et Paulus qui tertiusdecimus est Apostolus, quia pro Juda prævaricante Matthias electus est, judicandi sorte privabitur, cum ipse dicat [1 Cor. 6.] : Ne scitis quoniam angelos judicabimus, quanto magis secularia? Sciendum namque est, omnis qui ad exemplum Apostolorum sua reliquerunt omnia, et secuti sunt Christum, judices cum eo venturos, sicut etiam omne mortaliū genus esse judicandum. Quia enim duodenario saepe numero solet in Scripturis universitas designari, per duodecim sedes Apostolorum omnium numerositas judicantium, et per duodecim tribus Israel universitas eorum, qui judicandi sunt, ostenditur. Unde notandum, quod duo sunt ordines electorum in judicio futuri: unus judicantium cum Domino, de quibus hoc loco memorat, qui reliquerunt omnia, et secuti sunt illum: alius judicatorum a Domino qui non quidem omnia sua pariter reliquerunt, sed de his tamen quæ habebant, quotidianas dare eleemosynas Christi pauperibus curabant. Unde et audituri sunt in judicio [Matth. 25.] : Venite, benedicti patris mei, possidete præparatum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare: sitivi, et dedistis mihi bibere, et cætera, quorum et in superioribus hujus lectionis Dominus meminit, cum principe quodam interrogante, quid boni faciendo vitam possideret eternam: Si vis, inquit [Matth. 19.], ad vitam ingredi, serva mandata. Non homicidium facies, non furtum, non falsum testimonium dices: vel honora patrem et matrem, et diliges proximum tuum sicut te ipsum. Ergo qui mandata Domini servat, ad vitam ingreditur eternam: qui autem non solum mandata servat, verum etiam consilium Domini, quod pro

contemnendis divitiis mundi a luxibus tribuit, sequitur, non tantum vitam ipse percipiet, sed etiam de vita aliorum cum Domino judicabit: atque ita fit, ut in judicio, ut diximus, duo sint ordines bonorum. Sed et reproborum duos ibi futuros ordines Domino narrante compiperimus: unum eorum qui fidei Christianæ mysteriis iniciati, opera fidei exercere contemnunt, quibus in judicio testatur [Matth. 25.] : Discedite a me maledicti in ignem eternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare, et cætera. Alterum eorum, qui fidem et mysteria Christi vel nunquam suscepere, vel susceptam per apostasiam deseruere, de quibus dicit [Joan. 3.] : Qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filii Dei. Qui quoniam nec verbo tenus Christum colere voluerunt, nec verba saltem ejus quibus coarquantur judicio, merentur audire: sed ad hoc tantum veniunt in judicium, ut cum eis qui judicantur peccatoribus, in damnationem mittantur eternam. Verum his cum timore et pavore debite paulisper commemoratis, ad lætissima potius Domini et salvatoris nostri promissa convertamus auditum. Videamus quæ tantæ gratiæ pietatis, non eternæ tantummodo vitæ præmia suis sequacibus, sed et præsentis munera pollicetur eximia.

Et omnis, inquit, qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum; centuplum accipiet et vitam eternam possidebit.] Qui enim terrenis affectibus sive possessionibus pro Christi discipulatu renunciaverit, quo plus in ejus amorem profecerit, eo plures inveniet, qui se interno suspicere affectu, et suis gaudeant sustentare substancialiis: ejus nimirum professionibus vitæque consortes, qui se pro Christo pauperem factum in suis domibus agrisque recipere, et majorem prorsus quam uxor, parens, frater, aut filius carnalis devotione caritatis refovere delectentur. Centuplum namque quod ait, non

numerum amantium in Christo, et servientium pro Christo fidelibus, sed universitatem perfectionemque qua per caritatem invicem serviunt, ostenditur. Cujus rei et in nobis ipsis, fratres carissimi, saepe exemplum sumsimus, cum alicubi pro rerum necessitate digredientes cuncta nobis monasteriorum habitacula, quasi propria, patere cognovimus, cunctos in nostrum obsequium sincerissima devotione pronos aspeximus, et maxime in beatæ memoriæ patre nostro beato Benedicto, cujus hodie venerandam assumptionis diem debita solennitate recolimus, totum lectionis hujus tenorem videmus perfectissime compleri. Derelictis enim omnibus secutus est Christum, quando spretis eis quæ in monasterio regali acquisierat vel acquirere valebat, cum esset nobilis natu, ad beatorum apostolorum limina peregrinaturus advolavit: ut quia rudis adhuc in gente Anglorum fides et ecclesiarum institutio florebat, ibi potius perfectam vivendi formam sumeret, ubi per summos Christi apostolos totius ecclesiæ caput eminet eximium. Ibi ergo eruditus in Christo, illis in partibus attonsus, ibi est monasterialibus imbutus institutis: ibidem totum vitæ suæ erat exacturus, si non apostolica Domini papæ prohibuisset auctoritas, qui eum propter ducendum in Britanniam sanctæ recordationis archiepiscopum Theodorum in patriam redire præcepit. Nec longo post tempore etiam reges seculi, cognito virtutum ejus studio, locum eis construendi monasterii non ab aliqua minorum personarum ablatum, sed de suis propriis donatum dare curabant. Quem ille acceptum mox perfectissime juxta regularem disciplinam interius exterioriusque instituit, non pro suo captu decreta nobis statuens, sed antiquorum statuta certissima monasteriorum, quæ in peregrinatione didicerat, sibi suisque observanda proponens. Nec cuilibet vestrum, fratres, grave debet videri, si nota loquamur, sed delectabile potius aestimare, quia vera loquimur, quando patris nostri spiritualia

gesta narramus, cui manifesto miraculo Dominus, quod fidelibus suis promisit, adimplevit: quia omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet in hoc tempore, et in seculo futuro vitam eternam. Reliquit quippe cognatos, quando patriam deseruit: accepit vero centuplum, quia non solum a cunctis in hac terra pro virtutum industria merita veneratione habitus est, sed et in Gallia atque Italia, Romæ atque in maris insulis, ab omnibus qui eum nosse potuerunt dilectus, adeo ut ipse papa apostolicus ad profectum monasterii hujus quod illum nuper fundasse gaudebat, Joannem illi abbatem atque archicantorem Romanæ ecclesiæ, sicut caritas vestra bene meminit, in Britanniam a Roma deducendum præstaret, per quem idem monasterium morem canendi ac ministrandi canonicum juxta ritum sanctæ Romanæ atque apostolicæ ecclesiæ perciperet. Reliquit domos et agros quos haberat, pro Christo, de quo agrum semper virentis paradi, et domum non manufactam, sed eternam in cœlis se accipere sperabat. Reliquit uxorem et filios, non quidem uxorem acceptam, et filios ex ea carne natos, sed uxorem prorsus accipere, ex qua filios habere posset, castitatis amore contempsit, malens ad illa centum quadraginta quatuor millia electorum pertinere, qui cantant canticum novum ante sedem Dei et agni, quod nemo potest dicere nisi illi [Apoc. 14.] : Hi enim sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati, et sequuntur agnum quocunque abierit. Et accepit centuplum, quando non in his solummodo, sed et in transmarinis eum partibus plurimi in domos suas recipere viantem, suorum fructibus agrorum reficere desiderabant, quando matronæ perplures illi, quando viri Deo devoti pro animi constantis excellentia, non minori quam conjugibus aut parentibus propriis, dilectionis instantia serviebant. Accepit centuplum domus et agros, quando loca hæc in qui-

bus monasteria construeret, adeptus est. Uxorem si dimisisset pro Christo et hoc centuplum acciperet, quia nimirum centuplum majus esset tunc meritum caritatis inter continentes propter fructum spiritus, quam inter lascivientes quondam propter desiderium carnis. Filios, quos carnaliter habere despexit, centuplum accipere meruit spirituales. Centenarius quippe numerus, ut saepe dictum est, perfectionem figurate significat. Nos namque sumus filii ejus, quos in hanc monachicæ devotionis domum pius provisor induxit: nos sumus filii ejus, si iter virtutum ejus imitando tenemus; nos sumus filii ejus, si non a semita regulari, quam docuit, torpendo deflectimus. Meminimus namque, fratres, qui illum nosse potuimus, dicere crebro auditu, quos post obitum illius in nostræ fraternitatis consortium pietas superna congregavit, quia quamdiu sospes erat corpore, pro gloria sanctæ Dei ecclesiæ, et maxime pro hujus monasterii pace, honore et quiete semper laborare persistabat: toties mari transiit, nunquam, ut est consuetudinis quibusdam, vacuus et inutilis rediit, sed nunc librorum copiam sanctorum, nunc reliquiarum beatorum martyrum Christi, munus venerabile detulit, nunc architectos ecclesiæ fabricandæ, nunc vitrifactores ad fenestras ejus decorandas ac muniendas, nunc cantandi, et in ecclesia per totum annum ministrandi secum magistros adduxit, nunc epistolam privilegii a Domino papa missam, qua nostra libertas ab omni extrinseca incursione tutaretur, apportavit, nunc picturas sanctorum historiarum, quæ non ad ornatum solummodo ecclesiæ, verum etiam ad instructionem intuentium proponerentur, advexit, videlicet ut qui literarum lectione non possent opera Domini et Salvatoris nostri, per ipsarum contiutum discerent imaginum. Qui in his et in hujusmodi rebus ideo tam plura laborare studuit, ne nobis sic laborandi remaneret necessitas: ideo toties transmarina loca adiit, ut nos omnibus scientiæ salutaris dapibus abun-

dantes, intra monasterii claustra quiescere, et cum secura libertate Christo servire queamus. Qui etiam cum corporis infirmitate corriperetur premereturque acerbius, semper inter Deo debitas gratiarum actiones de monasteriorum quas didicerat, docueratque regulis servandis, semper de ecclesiasticis observationibus, quas per omnes civitates, et maxime Romæ viderat, semper de locis sanctis, quæ se lustrasse juvenem meminit, loqui et iterare delectabile habebat. Sic longis virtutum studiis exercitatus, longo insuper animo semper infirmitatis martyrio excocitus, post centupla gratiæ præsentis munera ad vitam transivit eternam. Unde necesse est, fratres carissimi, ut tanquam boni filii, et tanto parente digni, exempla ac præcepta illius in omnibus servare curemus, nequæ ulla nos a vestigiis tanti dotoris sequendis animæ vel carnis illecebra revocet: quatenus et ipsi qui carnales affectus substantiamque reliquimus terrenam, qui uxores ducere, ac filios carnaliter procreare angelicæ conversationis amore fastidivimus, augescente spiritualium virtutum merito, et in præsenti centuplum accipere de societate sanctorum, et in seculo venturo vitam possidere mereamur eternam, præstante gratia redemptoris nostri, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti, Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XXVI.

JOAN. XXI. *In illo tempore dixit Jesus Petro: Simon Joannis, diligis me plus his? &c.*

IRTUTEM nobis perfectæ dilectionis præsens sancti Evangelii lectio commendat. Perfecta etenim dilectio est, qua Deum ex toto corde, tota anima, tota virtute, proximum

autem tanquam nosmetipsos diligere jubemur. Et neutra harum dilectio sine altera valet esse perfecta: quia nec Deus vere sine proximo, nec sine Deo vere potest proximus amari. Unde Dominus toties interrogato Petro, an se diligeret, et illo respondentе, quod eum ipso teste diligenter, adjungebat per singula, ita concludens: Pasce oves meas, sive agnos meos. Ac si aperte diceret: Hæc sola et vera est probatio integri in Deum amoris, si erga fratres studueris curam solliciti exercere laboris. Nam quicunque fratri opus pietatis quod valet, impendere negligit, minus justo se conditorum diligere ostendit, cuius mandatum in sustentanda proximi necessitate contemnit. Quæ profecto caritas, quoniam sine divinæ gratia inspirationis minime possit haberi, tacite quodammodo Dominus insinuat, qui Petrum de illa interrogans, Simonem eum Joannis, quod nusquam alias, cognominat. Simon, inquit, Joannis, diligis me plus his? Ubi quamvis simpliciter mentio facta terreni parentis ejus possit intelligi, non tamen ab re est, si quis nomine Joannis donum supernæ generationis mystice indicatum velit accipere, de quo Apostolus Joannes admonendo testatur [1 Joan. 4.]: Carissimi, diligamus invicem, quoniam caritas ex Deo est: et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum. Simon namque obediens: Ioannes dicitur Dei gratia. Et propterea recte primus Apostolorum, cum de amore suo requiritur, Simon Joannis, id est, obediens Dei gratiæ vocatur, ut liquido cunctis ostendatur, hoc quod majore præ cæteris obedientia Domini jussis obsequitur, quod ardenter illum caritate amplectitur, non humani meriti, sed munericus esse divini. Unde et Apostolus Paulus eadem gratia confortatus aiebat [Rom. v.], Quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis. Qui ergo cæteris flagrantius Dominum amare probatur, filius Joannis cognominatur: quia nimirum virtus ejusdem amoris

non nisi per gratiam spiritus percipitur. Qui tamen ipse (notandum) quam caute et circumspecte testimonium reddat suo amatori, cum Domino sciscitante an se plus aliis diligeret, non est ausus respondere, Tu scis quia amo te plus his: sed temperata ac simplici voce, Etiam, inquit, Domine, tu scis quia amo te. Quod est aperte dicere: Scio quidem, quia ipse te, ut tu melius nosti, integro corde diligo: quantum vero te alii diligant, mihi quidem ignotum, sed tibi omnia sunt nota. Cujus cautela responsionis nostræ profecto est institutio locutionis simul et cogitationis, ut videlicet ejus exemplo discamus minus de nostræ conscientiæ puritate præsumere, minus temere de fraternæ conscientiæ occultis judicare, in dubiis maxime rebus, et quæ qua intentione vel necessitate gerantur, inspicere nequimus. Nam de apertis fratrum erratibus, non solum potestatem, sed et præceptum judicandi ut corriganter habemus, dicente Domino [Matth. 18.] : Si peccaverit frater tuus, increpa illum: et si pœnitentiam egerit, dimitte illi. Ambigua autem eorum gesta, et quæ in quamlibet partem interpretari possunt, divino potius examine reservare jubemur. Dicit namque Apostolus [1 Cor. 4.] : Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium. Siquidem et ipse Petrus idcirco se in hac Dominica interrogatione cautius respondendo cohibebat, quia meminit se pridem imminentे ejus passione plus sibi constantiæ tribuisse, quam haberet: spondendo videlicet se esse paratum, et in carcerem et in mortem ire cum illo, qui necdum erat idoneus instantे periculo saltem confiteri, quia nosset illum, vel quia fuisset aliquando cum illo. Instructus ergo periculo priore cautius loqui cum Domino, quem bene didicerat humanæ conscientiæ statum melius nosse, quam ipsa se conscientia ullenatus nosse sufficeret. De fraterni quidem cordis occultis nil prorsus audet definire: de sui autem

amoris integritate non suimet solius, sed et ipsius qui interrogabat, Domini testimonium pandit etiam inquiens: Domine tu scis, quia amo te. O quam felix, et pura conscientia, quæ conditori suo, cuius nuda oculis et aperta omnia novit, dicere non metuit, Domine, tu scis, quia amo te! Quam casta et sancta anima, quæ et suam cogitationem Domino patere non dubitat, et se nil aliud quam ea quæ Dominus approbat, cogitare non ignorat! Unde bene in Apocalypsi sanctorum corda phialis aureis comparantur, dicente Joanne [Apoc. 4.]: Et habebant singuli citharas, et phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum. Citharas quippe aureas habent electi, quia omnis eorum sermo, omne quod de illorum actibus ad notitiam proximorum fama vulgante personuerit, puræ dilectionis luce rutilum appetit. Phialas quoque habent aureas, quæ sunt vasa patula amplitudine diffusa, quia corda sua quo verius solo ejusdem dilectionis sentiunt igne splendescere, eo latius hæc divinis gaudent pandere conspectibus. Unde recte subjungitur: Plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum. Phialæ namque aureæ odoramentorum plenitudine redundant, cum fulgida caritate justorum præcordia, virtutum quoque spiritualium opinione proximis innotescunt. Et pulcre ipse qui hæc videbat Joannes interpretando subdidit, Quæ sunt orationes sanctorum. Odoramenta etenim philarum sunt orationes sanctorum: quia quicquid boni operantur aut dicunt, qui simplici intentione Deo deserviunt, totum hoc profecto vicem pro eis orationis adimplet, quando devotionem mentis eorum divinis commendat aspectibus. Neque aliter vero apostolicum illud præceptum quo ait [1 Tim. 5.], Sine intermissione orate, perficere valeamus, nisi omnes actus, sermones, cogitatus, ipsa etiam silentia nostra ita Domino donante dirigamus, ut singula hæc cum timoris illius respectu temperentur, cuncta perpetuæ nostræ

saluti proficua reddantur. Provida autem pietate Dominus, tertio Petrum an se diligit, interrogat, ut ipsa trina confessione vincula quæ illum ter negando ligaverant, absolvat: et quoties territus ejus passione, quod eum nosset, negaverat, toties ejus resurrectione recreatus, quod illum toto amet corde testetur. Provida dispensatione tertio confitenti amorem, tertio æque passendas suas oves commendat: quia decebat, ut quoties in pastoris fide titubaverat, toties cum renovata fide pastoris membra quoque ejusdem pastoris jubeatur curare. Quod enim hic dicit ei, Pasce oves meas, hoc est utique quod ei ante passionem apertius dixerat [Lucæ 22.] : Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos. Pascere ergo oves Christi est credentes Christo, ne a fide deficiant, confirmare, et ut in fide magis magisque proficiant, instanter operam dare. Quamvis solertia intuendum, quod eadem pastio gregis Dominici non uniformi, sed multimoda est solicitudine gerenda. Nam et terrena subsidia necesse est, ut subditis rector ne desint diligenter prævideat, et exempla virtutis simul cum verbo prædicationis eisdem sollicitus impendat: et si quos aut spiritualibus, aut etiam communibus eorum commodis adversantes deprehenderit, horum violentiae quantum valet obsistat: ipsos quoque cum forte erraverint subjectos, juxta Psalmistæ vocem [Psalm. 140.], Corripiat justus in misericordia et increpet, neque oleo noxiæ consensionis eorum corda demulceat. Et hoc enim ad pii pastoris officium pertinet. Nam qui subditorum errata corrigere, et vulnera in eis peccatorum in quantum sufficit curare neglexerit, inter pastores ovi-lum Christi qua fronte se annumerare præsumit? Sed et hoc pastori est fixo corde tenendum, ut eos quibus præest, non quasi suos proprios, sed ut Domini sui gregem tractare meminerit, juxta illud quod Petro dicitur [Joan. 21.] : Si diligis me, pasce oves meas. Meas,

inquit, non tuas. Meas tibi oves commendatas scito, et has quasi meas regere, si me perfecte amas, recole: ut meam videlicet in eis gloriam, meum dominium, mea lucra, non tua propria quæras. Sunt enim qui oves Christi non amore Christi, sed suæ vel gloriæ, vel dominationis, vel quæstus gratia pascunt. Quorum multitudinem dolens Apostolus Paulus, ait Philippensibus [Philip. 2.] : Spero autem in Domino Jesu Timotheum me cito mittere ad vos, ut et ego bono animo sim, cognitis quæ circa vos sunt. Neminem enim habeo tam unanimem, qui sincera affectione pro vobis sollicitus sit. Omnes enim quæ sua sunt quærunt, non quæ Jesu Christi. Unde Dominus in Evangelio tales non pastores, sed mercenarios potius vocat dicens [Joan. 10.], Quia lupo veniente mercenarius fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus. Veri autem pastoris, et cui sincera est cura de ovibus evidens ac speciale indicium est, cum quisquis non solum commodis omnibus vitæ temporalis carere, sed ipsam quoque vitam pro grege Christi ponere in promptu habet. Unde nunc ipse postquam pascendas oves suas Petro, hoc est, plebes docendas gubernandasque, commisit, subsequenter addidit, dicens [Joan. 21.] : Amen, amen dico tibi, cum esses junior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas: cum autem senueris, extendes manus tuas, et alias te cinget, et ducet quo tu non vis. In extensione etenim manuum positionem membrorum ejus, qua cruci erat aptandus, insinuat: in cinctione alterius, impositionem vinculorum quibus a persecutione arcendus erat, exprimit: in ductu quo nollet, ipsam mortis ac passionis acerbitatem indicat, quam corporalis ejus infirmitas horrebat, cuius animi firmitas spiritualis etiam adversa pro Domino lætabatur cuncta sufferre. Neque enim voluntatem suam, sed voluntatem quærebat ejus qui misit eum Christi. Præmissa igitur Dominus ovium suarum pastione, adjungit mox eidem primo pastorum etiam

passionis suæ triumphum, Extendes, inquiens, manus tuas, et alias te cinget et ducet quo non vis. Ac si patenter dicat: Quanta me caritate diligas, hinc liquido probabis, cum pro parvolorum meorum vita usque ad mortem certando perveneris: et ut illi in corpore possint pariter et mente salvari, ipse tormenta corporis omnia, quæ adversarium infligere libet forti mentis constantia toleraveris. Quod ipse quoque Evangelista subsequenter insinuat cum ait:

Hoc autem dixit, significans qua morte clarificaturus esset Deum.] Clarificavit quippe Petrus morte sua Deum, quando hoc indicio cunctis quantum Deus esset colendus, amandusque monstravit, dum ipse data optione mallet crucis subire tormentum, quam a cœlestis verbi prædicatione cessare. Qui notandum, quod non solum morte, sed et vita sua et passionibus quæ mortem præcesserant, Deum clarificavit. Clarificavit namque vita Deum, qui per omnia quæ gessit non suam propriam, sed conditoris sui voluntatem laudesque quærebat. Clarificavit et passionibus quem a propositis superni amoris obsequiis nulla persequentium valuit revocare pressura. Verum quia cum memoria beati Petri etiam coapostoli ejus Pauli hodie natalitia celebramus, videamus, fratres carissimi, utrum et ipse vel vita, vel passionibus, vel morte clarificaverit Deum. Clarificavit utique et ipse. Testatur enim Lucas Evangelista, qui librum actuum Apostolorum maxima ex parte, agones ipsius et labores pro Christo describendo complevit: testatur hoc et ipse qui opus scriptorum suorum quod quatuordecim epistolis conclusit, solo, ut ita dixerim, Christi odore respersit. Quicquid enim ibi legeris, aut fidei arcana revelat, aut bonorum operum fructus ostendit, aut cœlestis regni gaudia promittit, aut quod ipse tribulationum hic prædicans sustinuerit pandit, aut quod inter tribulationes divinæ consolationis acceperit, refert; aut generali exhortatione, quod omnibus qui pie volunt vivere in

Christo, perseciones deesse non possunt, insinuat. Testatur quantum vita sua Deum clarificaverit, cum in vinculis positus, et appropinquans passioni, Timotheo per epistolam exemplum sui operis proponit, dicens [2 Tim. 4.] : Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. Monstravit quali morte clarificaturus esset Deum cum præmisit, Ego enim jam immolor, et tempus resolutionis meæ instat. O quam preciosa in conspectu Domini mors sancti illius, qui apertissime noverat, qui libera voce prædixerat, se occidi pro Domino, non aliud esse quam gratissimam Deo, mundissimamque hostiam offerri. Clarificavit ergo et Paulus Deum, clarificaverunt et cæteri apostoli, quia et ipsi puro corde Christum diligebant, ipsi sincera intentione oves Christi curabant. Quod enim Petro dictum est, Pasce oves meas, omnibus utique dictum est. Hoc namque erant cæteri Apostoli quod fuit Petrus, sed primatus Petro datur, ut unitas ecclesiæ commendetur. Pastores sunt omnes, sed grex unus ostenditur, qui et ab Apostolis omnibus tunc unanimi consensione pascebatur, et deinceps a successoribus eorum communi cura pascitur : quorum plurimi conditorem suum morte, omnes autem vita sua clarificare probantur. Non solum autem maxima illa ecclesiæ luminaria, sed et reliqua electorum turba, vel vivendo, vel moriendo Deum suo quique tempore clarificat. Quorum vestigia nos quoque, fratres mei, nostro tempore sequi oportet, et vitæ vide-licet nostræ ordinem ad exempla bonorum dirigendo, et in proposita vitæ rectitudine ad mortem usque persistendo, ut socii conversationis eorum existentes, socii etiam remunerationis mereamur effici. Hoc autem ita perficiemus, si juxta hujus sacratissimæ lectionis tenorem, et redemptorem nostrum debito affectu complectimur, et erga proximorum salutem fraterna solicitudine vigilamus, ipso opitulante qui hæc et nos facere jubet, et se facta remunerare pollicetur, Jesu Christo domino

nostro, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XXVII.

MATT. XVI. MARCI VIII. LUCAE IX. *In illo tempore venit Jesus in partes Cæsareæ Philippi, et interrogavit discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis? &c.*

LECTIO sancti Evangelii, quam modo, fratres, audistis, tanto intentius cogitanda, ac sine oblivione est jugiter retinenda, quanto constat quia magnam nobis fidei perfectionem commendat, magnum ejusdem perfectæ fidei contra omnia tentamenta robur æque demonstrat. Si enim scire volumus, quomodo in Christum credi oporteat, quid lucidius eo quod ait ad eum Petrus, Tu es Christus filius Dei vivi. Rursus, si audire delectat quantum hæc fides valeat, quid apertius eo quod ait Dominus de ecclesia quæ super eum ædificanda erat, Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam? Sed hæc suis in locis plenius exponentur. Nunc autem revertentes ad explanandam ex ordine lectionem Dominicam, primo videamus de loco in quo habita memoratur.

Venit, inquit, Jesus in partes Cæsareæ Philippi.] Philippus, ut Lucas testatur [Lucæ 3.], erat tetrarcha Ituriæ et Traconitidis regionis. Hic ergo statuens civitatem in loco ubi Jordanis ad radices oritur Libani montis, et est terminus Judææ contra septentrionem, appellavit eam Cæsaream Philippi, in memoriam videlicet sui nominis, pariterque honorem Tiberii Cæsaris, sub quo ipse regnabat.

In cuius partes veniens Jesus, interrogabat discipulos

suos, dicens : Quem dicunt homines esse filium hominis ?] Non autem quasi nesciens sententiam de se, vel discipulorum, vel extraneorum inquirit : sed ideo discipulos quid de se sentiant, interrogat, ut confessionem rectæ fidei illorum digna mercede remuneret. Nam sicut interrogatis generaliter omnibus Petrus respondit unus pro omnibus, ita quod Petro Dominus respondit, in Petro omnibus respondit. Ideo quid alii de se sentiant inquirit, ut expositis primo sententiis errantium, discipuli probarentur veritatem suæ confessionis non de opinione vulgata, sed de ipso percepisse Dominicæ revelationis arcano. Quem, inquit, dicunt homines esse filium hominis ? Pulcre homines appellat eos, qui de filio hominis tantum loqui noverant, quia divinitatis ejus aræna nesciebant. Nam qui divinitatis ejus mysteria capere norunt, merito supra homines esse dicuntur, Apostolo attestante, qui ait [1 Cor. 2. et Esa. 64.] : Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se. Qui cum hæc de hominibus, hoc est, humana solum sapientibus corde, aure et oculo præmitteret, mox de se ac de suis similibus, qui generalem humanitatis scientiam transcenderant, adjecit [Ibidem] : Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum. Cui simile est, quod hic Dominus cum interrogasset discipulos, quem eum dicerent homines esse, et illi diversas diversorum opiniones præmisissent, dicit illis :